Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Ensino de Graduação

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

Fones: (044) 3011- 5816

 EDITAL Nº 006/2024-DEG - REPUBLICAÇÃO

A Diretora de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições e

considerando as Resoluções Nº 458/93-CAD, Nº 035/2017-CEP, Nº 032/17-CEP e Nº

330/2023-CAD;

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

Art. 1º - Resultado do processo de seleção para o Programa Bolsa Ensino

da UEM, para o ano letivo de 2024.

Art. 2º - A relação dos(as) estudantes classificados(as) para o Programa

Bolsa Ensino 2024, conforme os critérios estabelecidos pelo Edital Nº 003/2024 – DEG.

Art. 3º - Os(As) estudantes selecionados deverão preencher e assinar o

Termo de Compromisso e encaminhar à Diretoria de Ensino de Graduação – DEG,

através do e-mail: sec-deg@uem.br, até o dia 08 de junho de 2024.

Art. 4º - O(A) estudante bolsista deve possui conta no Banco do Brasil, no

qual ele(a) seja o(a) titular.

Art. 5º - As 30 (trinta) bolsas disponíveis destinadas ao Programa Bolsa

Ensino 2024 serão distribuídas segundo a ordem de classificação do ANEXO I.

PUBLIQUE-SE.

 Maringá, 29 de maio de 2024.

Profa. Dra. Mariana Moran Barroso
 Diretora de Ensino de Graduação

    CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital foi publicado
no endereço eletrônico www.pen.uem.br, no
dia 29 de maio de 2024.

Adilson Bazachi.

Secretário da DEG

 Publica resultado do
processo de seleção para o
Programa Bolsa Ensino da
UEM, para o ano Letivo 2024.

ANEXO I – RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA BOLSA ENSINO 2024

CANDIDATOS(AS) E PROJETOS CONTEMPLADOS

Clas.  Nome R.A. Processo Data Projeto Coordenador

1 Lucas Martins dos Santos  126871 646/1989 01/03/1989 Laboratorio de Ensino de Eletronica Digital e
Hardware (LEDH)

Prof. Elvio João Leonardo

2 Julia Canezin Siscate 139242 2173/ 1990 02/01/1991 Laboratório de Ensino e Pesquisa em
Análises Clínicas - LEPAC

Profa. Regiane Bertin de
Lima Scodro

3 Letícia de Andrade Cunha 130012 628/ 1994 04/04/1994
Estudos teóricos e práticos em microbiologia

Profa. Maria Cristina
Bronharo Tognim

4 Giovana Gazoli Amboni 57365 1952/1995 30/10/1995 Laboratório de Ensino e Pesquisa do Lúdico
e do Tempo Livre - LUDOTECA

Prof. Rogerio Massarotto de
Oliveira

5 Ana Luiza Gobate Marques 128946 639/ 1999 01/03/1999 Práticas Laboratoriais em Imunologia e
Imunogenética

Profa. Bruna Karina Banin
Hirata

6 Alessandra Palmeira Ataliba 111912 1342/ 2005 18/04/2005 Estudos em Tecnologia de Transformação e
Conservação de Produtos Agropecuários

Profa. Cassia Ines Lourenzi
Franco Rosa

7 Júlia Bento Oliveira 133933 4230/ 2009 15/04/2009
Acompanhando o plantão do docente no
HUM: uma estratégia de aprendizagem em
enfermagem

Profa. Sonia Silva Marcon

8 Marcély Neves Covre 128789 2724/ 2011 01/03/2011 Laboratório de Educação e Complexidade
(LAECO)

Prof. Jose Aparecido
Celorio

9 Claudinei Thomaz Junior 134481 2729/ 2011 18/06/2011
Utilização do Excel nas disciplinas de
Introdução de Engenharia Química e
Fundamentos de Engenharia

Prof. Daniel Tait Vareschini

10 Laura Maffini Heller 120095 8874/ 2012 01/08/2012
Aprofundamento em periodontia e implantes

Prof. Roberto Masayuki
Hayacibara

11 Cauê Inacio da Silva 138773 6192/ 2016 01/07/2016 Aplicação da informática para a capacitação
profissional de Engenheiros Agrícolas

Profa. Denise Mahl Porcel

12 Felipe Lago Neves 129334 451/2017 10/01/2017
Técnicas e Gerenciamento de Laboratório

Prof. Fernando Rodrigues
de Carvalho

13
Victoria Gabriela Obino dos
Santos

109138 970/ 2018 21/11/2017
Projeto de cooperação para a estruturação,
implementação e acompanhamento do
desenvolvimento da Educação Física
Escolar.

Profa. Vânia de Fátima
Matias de Souza

ANEXO I – RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA BOLSA ENSINO 2024

14 Amanda Beatriz de Oliveira 113329 1973/ 2018 25/04/2018

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
HOSPITALAR: UMA PARCERIA ENSINO-
SERVIÇO PARA O APRIMORAMENTO DA
GESTÃO DA INFORMAÇÃO EM SAÚDE –
DEN/HUM

Prof. Herbert Leopoldo de
Freitas Góes

15 Camila Ferreira de Anhaia 137326 1974/ 2018 26/04/2018
Ações sustentáveis para atividades clínicas
em condições de vulnerabilidade social –
Apoie um aluno

Profa. Vanessa Cristina
Veltrini

16 Barbara Ventura Siqueira 119859 7663/ 2019 04/12/2019

“Selecionar, Reunir e Transformar”
documentos em temáticas: proposições para
um Núcleo Formativo na Produção de temas
para ensinar História nos anos iniciais do
Ensino Fundamental.

Profa. Maria Aparecida
Leopoldino Tursi Toledo

17 Chede Azara 134203 2336/2020 04/06/2020 Grupo de Estudo de Técnicas de
Apresentação Científica (GETAC)

Prof. Fernando Rodrigues
de Carvalho

18 Kauane de Souza Gomes 126593 3807/ 2021 26/09/2021
Liga Acadêmica de Odontologia para
Pacientes com Necessidades Especiais -
LAOPNE - UEM.

Profa. Maria Gisette Arias
Provenzano

19 João Vitor Linardi Climaco 118672 697/2022 14/04/2022 Gestão de pessoas para a pecuária -
GPEPE/UEM

Prof. Rodrigo Garcia Motta

20 Camili Lutz Rufato 128951 1536/ 2022 01/06/2022
Processo de ensino, aprendizagem e
elaboração de práticas experimentais no
aprimoramento da formação de acadêmicos
de Agronomia

Prof. João Paulo Francisco

21 Vanessa Maria Iamamoto 120452 286/2023 30/06/2023 Leite com qualidade ao alcance de todos Prof. Rodrigo Garcia Motta

22 Gabriela Santana Guarienti 120451 2045/ 2023 22/11/2023 GRUPO DE ESTUDOS EM SUÍNOS E AVES
DE PRODUÇÃO - GESAP/UEM

Prof. Luiz Sérgio Merlini

23 Ana Carolina Pizaia Machado 138541 2173/ 1990 02/01/1991
Laboratório de Ensino e Pesquisa em
Análises Clínicas - LEPAC

Profa. Regiane Bertin de
Lima Scodro

24 Anna Flávia Rocha Gabriel
126602 8874/ 2012 01/08/2012

Aprofundamento em periodontia e implantes
Prof. Roberto Masayuki
Hayacibara

25 Felipe Cardoso de Oliveira Alves 141490 6192/ 2016 01/07/2016
Aplicação da informática para a capacitação
profissional de Engenheiros Agrícolas

Profa. Denise Mahl Porcel

26 Lucas Ceccatto Kufky
136095 451/2017 10/01/2017

Técnicas e Gerenciamento de Laboratório
Prof. Fernando Rodrigues
de Carvalho

ANEXO I – RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA BOLSA ENSINO 2024

27 Rafaela Santos Cruz 127621 970/ 2018 21/11/2017

Projeto de cooperação para a estruturação,
implementação e acompanhamento do
desenvolvimento da Educação Física
Escolar.

Profa. Vânia de Fátima
Matias de Souza

28 Nathan de Almeida Zeni 123555 7663/2019 04/12/2019

“Selecionar, Reunir e Transformar”
documentos em temáticas: proposições para
um Núcleo Formativo na Produção de temas
para ensinar História nos anos iniciais do
Ensino Fundamental.

Profa. Maria Aparecida
Leopoldino Tursi Toledo

29 Taissa Moises Kerber 136087 2336/2020 04/06/2020
Grupo de Estudo de Técnicas de
Apresentação Científica (GETAC)

Prof. Fernando Rodrigues
de Carvalho

PROJETO E CANDIDATO NÃO CONTEMPLADO NO PROGRAMA BOLSA ENSINO

Nome R.A. Processo Data Projeto Coordenador Motivo

Taísa Beatriz Santana Cavichiol 125074 7663 /2019 04/12/2019

“Selecionar, Reunir e Transformar” documentos
em temáticas: proposições para um Núcleo
Formativo na Produção de temas para ensinar
História nos anos iniciais do Ensino
Fundamental.

Profa. Maria Aparecida
Leopoldino Tursi
Toledo

Item 1.3 do Edital Nº 003/2024-DEG.